ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado da Paraíba – DER/PB solicitando o asfaltamento da PB 099, que liga

Lagoa Seca a Puxinanã.

JUSTIFICATIVA

É notório que a estrutura rodoviária de um território exerce influência direta em

seu desenvolvimento econômico, social e cultural. Neste contexto, a PB 099

desempenha um papel central ao conectar Lagoa Seca e Puxinanã, facilitando o

trânsito de pessoas, produtos e serviços entre estas localidades. Contudo, a

ausência de um asfaltamento adequado nesta via tem sido fonte de inúmeros

entraves que impactam negativamente ambos os municípios.

O estado atual da rodovia prejudica o tráfego seguro e eficiente, aumenta os

custos de manutenção para os veículos que por ali transitam e, por

consequência, eleva os custos de transporte. Esta situação é especialmente

prejudicial para os produtores locais, que vêem seu acesso ao mercado

comprometido, e para a população, que enfrenta dificuldades de locomoção e

acesso a serviços essenciais.

Além dos evidentes prejuízos econômicos, não podemos negligenciar os riscos

associados à segurança viária. Uma via mal conservada propicia o aumento do

número de acidentes, pondo em risco a vida de motoristas, passageiros e

pedestres que utilizam a PB 099 diariamente.

O asfaltamento desta rodovia é, portanto, não apenas uma demanda

infraestrutural, mas uma questão que envolve a dignidade, a segurança e o

progresso das pessoas que vivem e trabalham em Lagoa Seca e Puxinanã. Trata-

7.604

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

se de uma medida que, ao ser implementada, promoverá uma série de

benefícios cascata, desde o estímulo à economia local até a melhoria da

qualidade de vida dos cidadãos.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/